

**Protokół nr 49/2023 ze wspólnego posiedzenia komisji stałych Rady Miejskiej  
w Świętochłowicach z dnia 30.03.2023 r.**

Posiedzenie odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach.

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonał Przewodniczący Rady Miejskiej – Pan Bartosz Karcz.

Obecni według listy obecności.

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- **p. Daniel Beger** - Prezydent Miasta
- **p. Sławomir Pośpiech** - Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta
- **p. Monika Tetla** - Skarbnik Miasta
- **p. Jakub Szumny** - Radca Prawny
- **p. Katarzyna Lazaj** - Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej
- **p. Dorota Leszczyńska** - Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty
- **p. Beata Grzelec-Spetruk** - Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami

**Tematyka posiedzenia:**

**Omówienie materiałów sesyjnych.**

**1. Projekt uchwały w sprawie wyboru opiekuna Młodzieżowej Rady Miejskiej w Świętochłowicach.**

Naczelnik Kancelarii Rady Miejskiej - Pani Barbara Skawińska przedstawiła projekt uchwały.

Przewodniczący Rady Miejskiej - Pan Bartosz Karcz poparł pomysł, iż opiekunem Młodzieżowej Rady Miejskiej w Świętochłowicach nie został radny Rady Miejskiej.

**2. Projekt uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr LI/410/21 Rady Miejskiej w Świętochłowicach z dnia 20 grudnia 2021 roku w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Świętochłowice na lata 2022 – 2040.**

**Skarbnik Miasta - Pani Monika Tetla** przedstawiła projekt uchwały wraz z autopoprawką.

**Radni** nie zgłosili żadnych uwag.

**3. Projekt uchwały w sprawie zmiany Uchwały nr LI/411/21 Rady Miejskiej w Świętochłowicach z dnia 20 grudnia 2021 roku w sprawie uchwalenia budżetu Miasta Świętochłowice na 2022 rok.**

**Skarbnik Miasta - Pani Monika Tetla** przedstawiła projekt uchwały wraz z autopoprawką.

**Przewodniczący Rady Miejskiej – Pan Bartosz Karcz** zapytał o lokalizację nieruchomości przejętej pod inwestycje drogowe oraz o nazwę podatnika.

**Skarbnik Miasta** odpowiedziała, iż nazwa podatnika jest chroniona przez tajemnicę skarbową. Informacja dotycząca położenia nieruchomości zostanie przygotowana przed obradami sesji Rady Miejskiej w Świętochłowicach.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Łukasz Respondek** zapytał czego dotyczy decyzja Samorządowego Kolegium Odwoławczego oraz, jak uzasadniono decyzję o zmniejszeniu subwencji oświatowej.

**Skarbnik Miasta** poinformowała, że jest to związane z pismem z Ministerstwa Finansów o ostatecznych kwotach subwencji z budżetu państwa na 2023 r., w tym części oświatowej subwencji ogólnej dla gminy i dotyczy wynagrodzeń osobowych nauczycieli. Kwota przeznaczona na wykonanie decyzji Samorządowego Kolegium Odwoławczego zabezpiecza środki przeznaczone na powołanie biegłego rzeczoznawcy, który przeprowadzi oględziny oraz wyda opinię w sprawie związania bądź niezwiązania z gruntem nieruchomości, a także pokrywałyby ewentualną pozytywną decyzję zwrotu środków do spółki łącznie z odsetkami. Kwota ta nie pokrywa całości kosztów związanych z możliwą pozytywną decyzją o zwrocie środków.

**4. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Świętochłowice w 2023 r.**

**Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami – Pani Beata Grzelec-Spetruk** przedstawiła projekt uchwały.

**Radna – Pani Jadwiga Garbaciok** zapytała, czy opieka nad zwierzętami bezdomnymi w dalszym ciągu będzie realizowana przez Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Bytomiu.

Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami – Pani Beata Grzelec-Spetruk odpowiedziała, iż przetarg na opiekę nad zwierzętami bezdomnymi wygrało Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Chorzowie.

**5. Projekt uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr VIII/106/11 Rady Miejskiej w Świętochłowicach z dnia 29 czerwca 2011 r. w sprawie wysokości opłaty za wpis podmiotu do rejestru żłobków i klubów dziecięcych.**

Naczelnik Wydziału Rozwoju i Polityki Społecznej – Pani Inga Niedzielska przedstawiła projekt uchwały.

Przewodniczący Rady Miejskiej – Pan Bartosz Karcz zapytał o wysokość opłaty za wpis podmiotu do rejestru żłobków i klubów dziecięcych, która obecnie obowiązuje.

Naczelnik Wydziału Rozwoju i Polityki Społecznej – Pani Inga Niedzielska poinformowała, iż obecnie obowiązuje opłata w wysokości 1000 zł.

Przewodniczący Rady Miejskiej – Pan Bartosz Karcz poparł zmianę wysokości opłaty i uznał ją za korzystniejszą.

**6. Projekty uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Mieście Świętochłowice na lata 2023-2026.**

Naczelnik Wydziału Rozwoju i Polityki Społecznej – Pani Inga Niedzielska przedstawiła projekt uchwały.

Radni nie zgłosili żadnych uwag.

**7. Projekt uchwały w sprawie określenia zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz wysokości środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych realizowanych przez miasto Świętochłowice w roku 2023.**

Naczelnik Wydziału Rozwoju i Polityki Społecznej – Pani Inga Niedzielska przedstawiła projekt uchwały.

Radni nie zgłosili żadnych uwag.

**8. Projekt uchwały w sprawie zasad Budżetu Obywatelskiego w Świętochłowicach.**

Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta - Pani Katarzyna Tomczyk przedstawiła projekt uchwały.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Łukasz Respondek** zapytał, czy przedstawione rozwiązanie nie wyklucza osób, które nie mają dostępu do Internetu. Podał pod wątpliwość sposób podziału środków, gdzie jeden projekt może zaangażować znaczną część kwoty przeznaczonej na Budżet Obywatelski. Dodał również, że brak podziału środków powoduje zaniechanie aktywizacji lokalnych społeczności, które zgłaszałyby projekty w obrębie swojego miejsca zamieszkania, a tworzy się przez to „elektroniczny plebiscyt”.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** poinformowała, że wyeliminowanie wykluczenia cyfrowego nie jest możliwe w 100%. Zapowiedziano sporządzenie Zarządzenia Prezydenta Miasta w sprawie szczegółowych zasad Budżetu Obywatelskiego, które doprecyzuje poruszane w dyskusji kwestie.

**Prezydent Miasta – Pan Daniel Beger** dodał, że dotkniętym wykluczeniem cyfrowym jest niewielki odsetek mieszkańców.

**Przewodniczący Rady Miejskiej – Pan Bartosz Karcz** zaznaczył, że wykluczenie cyfrowe istnieje i dotyczy wielu seniorów.

**Prezydent Miasta** odpowiedział, że prowadzone są przez Młodzieżową Radę Miejską w Świętochłowicach bezpłatne zajęcia komputerowe dla seniorów, które pomagają w walce z wykluczeniem.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** poinformowała, że zostaną wyznaczone punkty, gdzie będzie można oddać głos elektroniczny przy pomocy przeszkolonych pracowników, a ich lokalizacja będzie konsultowana z Miejską Radą Seniorów w Świętochłowicach. Następnie wytłumaczyła procedurę liczenia głosów oddanych papierowo oraz przedstawiła wyniki głosowania w zeszłorocznej edycji:

- Złożone karty do głosowania - 9254, a w tym:
  - głosów ważnych – 8742,
  - głosów nieważnych – 512,
  - głosy oddane elektronicznie:
    - głosów ważnych – 6760,
    - głosów nieważnych – 38,
  - głosy oddane papierowo:
    - głosów ważnych – 1982,
    - głosów nieważnych – 474.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** zaznaczyła, że głosowanie elektroniczne powoduje minimalizację błędów, co przekłada się na większą partycypację.

**Radny – Pan Dawid Malcherek** zgodził się z Wiceprzewodniczącym Rady Miejskiej – Panem Łukaszem Respondkiem, że poszczególne dzielnice nie mają szans na wygranie z projektami miejskimi. Dodał, że mieszkańcy sugerują powrót do podziału dzielnicowego oraz zaproponował, aby wycofać przedmiotowy projekt uchwały z porządku obrad i rozpatrzyć go ponownie podczas następnych obrad sesji Rady Miejskiej w Świętochłowicach po naniesieniu odpowiednich zmian.

**Radny – Pan Artur Pawłowski** zapytał o liczbę głosów wymaganą na etapie weryfikacji.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** odpowiedziała, że należy złożyć 5 głosów poparcia.

**Radny – Pan Artur Pawłowski** zapytał, czy wiek ma znaczenia.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** poinformowała, iż ta kwestia była konsultowana z Radcą Prawnym i nie ma możliwości ograniczenia wieku.

**Radny – Pan Adam Jankowiak** poparł wystąpienia Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej – Pana Łukasza Respondka oraz Radnego – Pana Dawida Malcherka w związku z wolą mieszkańców o przywrócenie podziału na dzielnice. Zauważył również, że liczba papierowo oddanych głosów nie była aż tak niska oraz poddał pod wątpliwość, czy osoby starsze będą w stanie dotrzeć do punktów, w których będą mogli oddać głos.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** wyraziła zrozumienie wobec wątpliwości Radnych, ale zwróciła uwagę na postęp technologiczny. Uważa również, że głosowanie elektroniczne jest udogodnieniem, a wiele ze spornych kwestii zostanie ujęte w Zarządzeniu Prezydenta Miasta.

**Radny – Pan Zbigniew Nowak** także zasugerował, aby wycofać projekt uchwały z porządku obrad oraz przedyskutować możliwe zmiany. Następnie zapytał, czy będzie możliwość wprowadzania dowolnej liczby głosów z jednego adresu IP.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** poinformowała, że zostaną wprowadzone zabezpieczenia, które utrudnią oddanie głosu w czyimś imieniu.

**Radny – Pan Zbigniew Nowak** zapytał, jak powyższe zabezpieczenia odnoszą się do ogólnodostępnych punktów, gdzie widnieje jeden adres IP.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** odpowiedziała, że zabezpieczeniem nie będzie adres IP.

**Radny – Pan Zbigniew Nowak** poprosił o wyjaśnienie, czy wszystkie karty złożone papierowo również trzeba zeskanować.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** wytłumaczyła, że skanuje się wyłącznie 5 głosów popierających projekt, ale zdarzały się sytuacje, gdzie oddano bardzo dużo głosów z jednego adresu IP, czego należy unikać w następnej edycji Budżetu Obywatelskiego. Dodano, że Urząd Miejski w Świętochłowicach podejmuje starania o zwiększenie dostępności cyfrowej (m.in. dostosowanie rozmiarów czcionki dla osób słabowidzących), czego nie da się zrobić w przypadku kart papierowych.

**Radny – Pan Zbigniew Nowak** przyznał, iż nie jest zwolennikiem pełnego podziału na dzielnice oraz zasugerował, aby zastanowić się nad podziałem środków między same zadania.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** poinformowała, iż takie rozwiązanie zostanie wprowadzone w Zarządzeniu Prezydenta Miasta.

**Prezydent Miasta** odniósł się do wzrostu cen inwestycji i zauważył, że przy podziale środków na dzielnice żaden duży projekt nie zostanie zrealizowany.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** dodała, że Świętochłowice nie są dużym miastem i dojazd do poszczególnych dzielnic nie jest trudny.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** poinformował, że wysokość kwoty przeznaczonej na Budżet Obywatelski wynosi 0,5% wydatków gminy zawartych w ostatnim przedłożonym sprawozdaniu z wykonania budżetu, a więc ta również proporcjonalnie wzrasta.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Łukasz Respondek** zgodził się z Prezydentem Miasta, że inflacja wpływa na inwestycje i zauważył, że w miastach ościennych podział dzielnicowy się sprawdza. Poparł Radnego – Pana Zbigniewa Nowaka w kwestii wycofania z porządku obrad sesji przedmiotowego projektu uchwały.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** poinformowała, że jeżeli projekt uchwały zostanie wycofany z porządku obrad to tegoroczna edycja Budżetu Obywatelskiego odbędzie się na obecnych zasadach, gdyż podjęcie uchwały w późniejszym terminie spowoduje niedotrzymanie harmonogramu.

**Prezydent Miasta** zauważył, że w wielu miastach, gdzie Budżet Obywatelski jest podzielony na dzielnice, to te są powierzchni Świętochłowic. Wysokość środków przeznaczonych na Budżet Obywatelski również jest większa.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Łukasz Respondek** poinformował, iż Budżet Obywatelski Miasta Chorzów jest podzielony na mniejsze jednostki niż dzielnice, gdyż jego idea jest, aby projekty były realizowane najbliżej mieszkańców. Dodał, że jako radny Rady Miejskiej może skorzystać z innych instrumentów w kwestii zgłaszania swoich potrzeb, ale z samego Budżetu Obywatelskiego w dzielnicy Zgoda nie realizuje się zbyt wielu projektów.

**Prezydent Miasta** podał do wiadomości, iż wraz z prowadzoną inwestycją związaną z remediacją Stawu Kalina w dzielnicy Zgoda powstanie nowa infrastruktura dla mieszkańców.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Łukasz Respondek** oświadczył, iż właśnie idea Budżetu Obywatelskiego jest, aby to ludzie wybierali, a nie władze miasta.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** zaznaczył, że projekty, które zostaną wybrane przez mieszkańców powinny być realizowane.

**Radny – Pan Dawid Malcherek** zapytał, czy znana jest już pula środków na tegoroczną edycję.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** odpowiedziała, że kwota zostanie zawarta w Zarządzeniu Prezydenta Miasta.

**Skarbnik Miasta – Pani Monika Tetla** poinformowała, iż przedstawi informację podczas obrad sesji Rady Miejskiej.

**Radny – Pan Dawid Malcherek** zapytał, czy znany jest harmonogram.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** odpowiedziała, że harmonogram zostanie zamieszczony w Zarządzeniu, jednakże przy innym terminie rozpatrywania projektu uchwały nie wystarczy czasu. Należy wziąć pod uwagę możliwe uwagi Nadzoru Prawnego Wojewody Śląskiego, który ma 30 dni na podjęcie kroków zmierzających do unieważnienia uchwały, a już w maju powinna odbyć się kampania informacyjna dla mieszkańców.

**Radna – Pani Zofia Pogoda** zauważyła, że nie wszyscy mieszkańcy chcą inwestycji o dużych kosztach, a są też projekty dotyczące montażu ławek czy dodatkowego oświetlenia.

**Prezydent Miasta** poinformował, iż obecny Statut Miasta nie zawiera podziału na dzielnice i Nadzór Prawny Wojewody Śląskiego może zakwestionować zgodność uchwały z przepisami prawa.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** odpowiedział, że w uchwale Rady Miejskiej w Świętochłowicach z 1997 r. zawarto podział na dzielnice.

**Naczelnik Kancelarii Prezydenta Miasta** dodała, iż Nadzór Prawny Wojewody Śląskiego już raz zakwestionował podział na dzielnice właśnie z powodu braku zamieszczenia stosownych zapisów w Statucie Miasta.

**Przewodniczący Rady Miejskiej** podziękował zgromadzonym gościom za udział w spotkaniu, po czym posiedzenie zamknięto.

Na tym protokół zakończono.



**Przewodniczący  
Rady Miejskiej  
Bartosz Karcz**

Protokołował: Daniel Powierża

